VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 18-Feb-2021

1- Tamil Nadu Chief Minister K Palaniswami gave certificates to nine farmers, launching a Rs 12,110 crore crop loan waiver scheme for over 16 lakh farmers in the state.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री के पलानीस्वामी ने राज्य में 16 लाख से अधिक किसानों के लिए 12,110 करोड़ रुपये की फसल ऋण माफी योजना की श्रुआत करते हुए नौ किसानों को प्रमाण पत्र दिए।

2- YV Subba Reddy, president of Tirumala Tirupati Devasthanam along with Shankaracharya Vijayendra Saraswati of Kanchi Kamakoti Peeth, laid the foundation stone of the Goddess Padmavati Ammavari Temple in Chennai, Tamil Nadu.

तिरुमाला तिरुपति देवस्थानम के अध्यक्ष वाईवी सुब्बा रेड्डी ने कांची कामकोटि पीठ के शंकराचार्य विजयेंद्र सरस्वती के साथ तमिलनाड़ के चेन्नई में देवी पद्मावती अम्मवारी मंदिर की आधारशिला रखी।

- 3- Chief Minister K Palaniswamy launched a helpline with a view to speedy resolution of people's problems, under which anyone can call the toll free number '1100' and file a complaint. मुख्यमंत्री के पलानीस्वामी ने लोगों की समस्याओं का तेजी से समाधान करने के उद्देश्य से एक हेल्पलाइन की शुरूआत की, जिसके तहत कोई भी व्यक्ति टोल फ्री नंबर '1100' पर फोन कर अपनी शिकायत दर्ज करा सकता है।
- 4- Rashmi Samanta has made history after becoming the first Indian woman to be elected President of Oxford University Students Union (SU) रिम सामंत ने ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय छात्र संघ (एसयू) की अध्यक्ष चुनी जाने वाली पहली भारतीय महिला बनने के बाद इतिहास बनाया है।
- 5- The Trust Nabfoundation of the National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has entered into an agreement with the Dalmia Bharat Foundation (DBF) to develop a skills testing program for unemployed youth in the Northeast Indian region.

राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) के न्यास नाबफाउंडेशन ने पूर्वोत्तर भारतीय क्षेत्र में बेरोजगार युवाओं के लिए कौशल की परख का कार्यक्रम विकसित करने के लिए डालमिया भारत फाउंडेशन (डीबीएफ) के साथ एक करार किया है।

6- Bhim Singh, president of the Jammu and Kashmir National Panthers Party (JKNPP), has been elected, a few days before his nephew Balwant Singh Mankotia resigned as the party's president.

जम्मू ऐंड कश्मीर नेशनल पैंथर्स पार्टी (जेकेएनपीपी) का अध्यक्ष भीम सिंह को चुना गया है, कुछ दिन पहले उनके भतीजे बलवंत सिंह मनकोटिया ने पार्टी के अध्यक्ष पद से इस्तीफा दे दिया था।

- 7- In order to tackle the problem related to non-scientific disposal of solid waste in the city, the Administrative Council approved the establishment of Integrated Solid Waste Management Project by the National Agricultural Cooperative Marketing Association of India (NAFED). शहर में ठोस कचरे के गैर-वैज्ञानिक निस्तारण से संबंधित समस्या से निपटने के लिए प्रशासनिक परिषद ने भारतीय राष्ट्रीय कृषि सहकारी विपणन संघ (नेफेड) द्वारा एकीकृत ठोस कचरा प्रबंधन परियोजना की स्थापना किए जाने को मंजूरी दे दी।
- 8- Shankar Ramchandani, Assistant Professor in the Department of Medicine of the 'Veer Surendra Sai Institute of Medical Sciences and Research' (Vimsar), has opened a clinic in the town of Burla, where patients will have to pay only one rupee for treatment.
- 'वीर सुरेंद्र साई इंस्टिट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेस एंड रिसर्च' (विम्सर) के मेडिसिन विभाग में सहायक प्रोफेसर शंकर रामचंदानी ने बुरला कस्बे में क्लीनिक खोला है, जहां मरीजों को उपचार कराने के लिए मात्र एक रुपया शुल्क देना होगा।
- 9- Indian Premier League team Delhi Capitals appointed Colonel Vinod Bisht as their interim chief executive officer.
- इंडियन प्रीमियर लीग की टीम दिल्ली कैपिटल्स ने कर्नल विनोद बिष्ट को अपना अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया।
- 10- Youth opener Ruturaj Gaikwad will captain the 20-member Maharashtra team in the upcoming Vijay Hazare Trophy.
- युवा सलामी बल्लेबाज रूतुराज गायकवाइ आगामी विजय हजारे ट्राफी में 20 सदस्यीय महाराष्ट्र टीम की कप्तानी करेंगे।